



Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Mogeiro
Secretaria Municipal de Compras Públicas
CNPJ: 08.866.501/0001-67

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Nº 05/2025

Procedimento:	PROCESSO DE LICITAÇÃO	PROCESSO Nº	
Unidade Requisitante:	Secretaria Municipal de Compras Públicas		
Unidade Requisitante integra a Compra Pública Municipal? (X) Sim. () Não. Informar número do Convênio que possibilita que a contratação seja feita pelo Município: _____.			
Fundamento legal:			
() Concurso - Art. 6º, inciso XXXIX da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. () Concorrência - Art. 6º, inciso XXXVIII da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. () Credenciamento - Art. 6º, inciso XLIII da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. () Diálogo competitivo - Art. 6º, inciso XLII da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. () Leilão - Art. 6º, inciso XL da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. (X) Pregão - Art. 6º, inciso XLI da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. () Pré-qualificação - Art. 6º, inciso XLIII da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023. () Procedimento de manifestação de interesse - Art. 78, inciso III da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº595/2023.			

1. OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de pneus e acessórios para atender as demandas dos veículos e máquinas da frota das Secretarias, entidades e Fundos Municipais, conforme as necessidades do Município de Mogeiro.

2. VALORES DESCRITOS

ITEM	DESCRIÇÃO		TIPO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALINHAMENTO VEÍCULOS LEVES	AJUSTE DE ÂNGULOS DAS RODAS	UND	30	R\$ 208,67	R\$ 6.260,10
2	ALINHAMENTO VEÍCULOS MÉDIOS	AJUSTE DE ÂNGULOS DAS RODAS	UND	30	R\$ 220,25	R\$ 6.607,50
3	ALINHAMENTO VEÍCULOS PESADOS	AJUSTE DE ÂNGULOS DAS RODAS	UND	30	R\$ 267,67	R\$ 8.018,10
4	BALANCEAMENTO P/ RODA VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS	GARANTIR QUE AS RODAS GIREM SEM VIBRAÇÃO	UND	320	R\$ 105,00	R\$ 33.600,00
5	BICO DE ENCHER PNEUS		UND	15	R\$ 44,14	R\$ 662,10
6	BICO DE LIMPEZA		UND	5	R\$ 46,28	R\$ 231,40
7	BICO PULVERIZADOR		UND	5	R\$ 63,56	R\$ 317,80
8	BICO VALVULA PARA PNEUS SEM CÂMARA TR-414		UND	150	R\$ 8,21	R\$ 1.231,50



Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Mogi do Meio
Secretaria Municipal de Compras Públicas
CNPJ: 08.866.501/0001-67

9	CALIBRADOR PNEUS 150 LBS		UND	6	R\$ 99,64	R\$ 597,84
10	CÂMARA DE AR 1000/R20		UND	40	R\$ 277,73	R\$ 11.109,20
11	CÂMARA DE AR 14.4/24		UND	24	R\$ 336,79	R\$ 8.082,96
12	CÂMARA DE AR 14.9/24		UND	6	R\$ 347,03	R\$ 2.082,18
13	CÂMARA DE AR 1400/24		UND	12	R\$ 325,45	R\$ 3.905,40
14	CÂMARA DE AR 17.5/25		UND	18	R\$ 376,25	R\$ 6.772,50
15	CÂMARA DE AR 18.4/30		UND	24	R\$ 603,17	R\$ 14.476,08
16	CÂMARA DE AR 18.4/34		UND	10	R\$ 451,28	R\$ 4.512,80
17	CÂMARA DE AR 750/16		UND	24	R\$ 106,83	R\$ 2.563,92
18	COLA CIMENTO VULCANIZANTE VULCAFLEX FV-O		UND	40	R\$ 49,07	R\$ 1.962,80
19	MANCHÃO VD DE 01 AO PARA PNEUS		UND	100	R\$ 37,93	R\$ 3.793,00
20	MANGUEIRA DE COMPRESSOR 3/4, MTS		MT	200	R\$ 4,91	R\$ 982,00
21	MANGUEIRA DE COMPRESSOR 3/8		MT	200	R\$ 8,48	R\$ 1.696,00
22	PASTA PRA MONTEGEM DE PNEUS 3,6 VIPAL		UND	10	R\$ 41,37	R\$ 413,70
23	PITO CÂMARA 1000/20		UND	50	R\$ 21,83	R\$ 1.091,50
24	PITO CÂMARA 750/16		UND	50	R\$ 21,24	R\$ 1.062,00
25	BICO PARA RODA 13 / PITO		UND	150	R\$ 16,94	R\$ 2.541,00
26	BICO PARA RODA 14 / PITO		UND	10	R\$ 18,61	R\$ 186,10
27	BICO PARA RODA 15 / PITO		UND	10	R\$ 18,49	R\$ 184,90
28	BICO PARA RODA 16 / PITO		UND	30	R\$ 22,92	R\$ 687,60



Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Mogeiro
Secretaria Municipal de Compras Públicas
CNPJ: 08.866.501/0001-67

29	PNEU 1000/20 TRAÇÃO		UND	40	R\$ 2.343,15	R\$ 92.092,80
30	PNEU 1000/20 DIRECIONAL		UND	40	R\$ 2.302,32	R\$ 93.726,00
31	PNEU 110/90/17		UND	4	R\$ 318,50	R\$ 1.274,00
32	PNEU 12.4/24		UND	6	R\$ 2.741,94	R\$ 16.451,64
33	PNEU 12.5/80-18		UND	6	R\$ 3.230,33	R\$ 19.381,98
34	PNEU 12/16.5		UND	6	R\$ 1.975,00	R\$ 11.850,00
35	PNEU 14.9/24		UND	10	R\$ 3.118,89	R\$ 31.188,90
36	PNEU 1400/24 16L S/CAMARA		UND	18	R\$ 3.293,17	R\$ 59.277,06
37	PNEU 17.5/25		UND	18	R\$ 3.780,81	R\$ 68.052,78
38	PNEU 175/70 R14		UND	36	R\$ 482,55	R\$ 17.371,80
39	PNEU 18.4/30		UND	24	R\$ 4.557,17	R\$ 109.372,08
40	PNEU 185/60 R15		UND	16	R\$ 526,50	R\$ 8.424,00
41	PNEU 19.5 L/24		UND	8	R\$ 3.412,46	R\$ 27.299,68
42	PNEU 195/55 R16		UND	20	R\$ 439,43	R\$ 8.788,60
43	PNEU 195/75R16C		UND	18	R\$ 604,38	R\$ 10.878,84
44	PNEU 20X8.00-8NHS		UND	12	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00
45	PNEU 215/75 R17,5 S/CAMARA		UND	96	R\$ 1.369,71	R\$ 131.492,16
46	PNEU 225/70R 17		UND	12	R\$ 1.274,48	R\$ 15.293,76
47	PNEU 225/75R16C		UND	12	R\$ 750,55	R\$ 9.006,60
48	PNEU 265/70 R16 S/CAMARA		UND	12	R\$ 1.061,72	R\$ 12.740,64



Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Mogi do Meio
Secretaria Municipal de Compras Públicas
CNPJ: 08.866.501/0001-67

49	PNEU 275/80 R22.5 (TRAÇÃO)		UND	40	R\$ 2.570,33	R\$ 102.813,20
50	PNEU 750/16		UND	18	R\$ 1.126,77	R\$ 20.281,86
51	PNEU 90/90/19		UND	4	R\$ 339,22	R\$ 1.356,88
52	PNEUS 18.4/34		UND	10	R\$ 3.714,38	R\$ 37.143,80
53	PROTETOR ARO 1000/20		UND	40	R\$ 45,41	R\$ 1.816,40
54	PROTETOR ARO 750/16		UND	24	R\$ 86,33	R\$ 2.071,92
55	REMENDO CV (00,01,02,03,04,5,6,7,8, 9,10,12,14,16)		UND	150	R\$ 49,95	R\$ 7.492,50
56	REMENDO TIPO MACARÃO		UND	200	R\$ 86,44	R\$ 17.288,00
57	REMENDO VULK FRIO V-O (1KG)		UND	30	R\$ 48,59	R\$ 1.457,70
58	REMENDO VULK QUENTE C/ NF (1KG)		UND	30	R\$ 50,78	R\$ 1.523,40
59	VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA 34561/REF5502-BREMEN		UND	80	R\$ 22,67	R\$ 1.813,60

VALOR TOTAL: R\$ 1.071.254,56 (UM MILHÃO SETENTA E UM MIL DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

3.1. Justificativa da necessidade da aquisição

3.1.1. Segurança: Pneus e acessórios desgastados ou em más condições comprometem a segurança dos veículos e de seus ocupantes, aumentando o risco de acidentes. A substituição de pneus é essencial para garantir que os veículos da frota atendam aos requisitos de segurança e continuem operando dentro das normas estabelecidas pelos órgãos reguladores.

3.1.2. Manutenção Preventiva e Redução de Custos Futuros: A aquisição de pneus novos, pode evitar danos mais graves aos veículos, reduzindo a necessidade de reparos caros. Manter os pneus em boas condições ajuda a preservar a vida útil do veículo como um todo, evitando despesas inesperadas com manutenções emergenciais, portanto, pneus velhos ou danificados podem gerar maior resistência ao movimento, resultando em maior consumo de combustível e custos operacionais elevados.



Estado da Paraíba
 Prefeitura Municipal de Mogiço
 Secretaria Municipal de Compras Públicas
 CNPJ: 08.866.501/0001-67

4. DOCUMENTAÇÃO ANEXADA

Seguem anexos a este requerimento, os seguintes documentos:

- ☒ (X) Estudo Técnico Preliminar
- ☒ (X) Termo de Referência
- ☒ (X) Pesquisa de preços
- ☒ (X) Planilha orçamentária comparativa de preços
- ☐ () Planilha orçamentária com BDI (para serviços de engenharia e obras)
- ☐ () Tabela de encargos sociais (ES)
- ☐ () Tabela de composição BDI (para serviços de engenharia e obras)
- ☐ () Memorial descritivo (para serviços de engenharia e obras) – pode estar junto ao Projeto Básico
- ☐ () Anteprojeto
- ☐ () Projeto Básico: _____.
- ☐ () Projeto Executivo: _____.
- ☐ () Parecer contábil - recursos orçamentários

Mogiço-PB, 13 de Janeiro de 2025.

Maria Isabel Ferreira

MARIA ISABEL FERREIRA

Secretária Municipal de Compras Públicas

Jocielly da Silva Santos

JOCIELLY DA SILVA SANTOS

Auxiliar Administrativa de Compras Públicas